Como se ve, es considerada la penitencia interior elemento per-

134. «Fictio non removetur per baptismum, sed per poenitentiam: qua remota baptismus aufert omnem culpam et reatum omnium peccatorum praecedentium baptismum, et etiam simul existentium cum baptismo... Et sic ad effectum baptismi consequendum concurrunt baptismus et poenitentia: sed baptismus sicut causa per se agens; poenitentia sicut causa per accidens, idest removens prohibens». *Ibidem*, q. 69, a. 10. La misma doctrina se expresa respecto de la confirmación, que «non debet dari his qui non habent gratiam». *Ibidem*, q. 72, a. 7, ad 2. En el mismo sentido se expresa Santo Tomás respecto del orden: *Suppl.*, q. 36, a. 5. Y los mismos criterios han de aplicarse en relación con el matrimonio.

135. *S. Th.* 3, q. 66, a. 9, ad 1.

136. *Ibidem*, q. 72, a. 7, ad 2.

137. *Ibidem*, q. 84, a. 1.

manente de este sacramento desde una perspectiva propia y bien diferenciada del *sacramentum tantum*. Porque, en el *fieri* del sacramento no basta la penitencia interior, sino que es necesario «quod aliquis doleat de peccato cum proposito subiiciendi se per confessionem et satisfactionem clavibus Ecclesiae, sub spe consequendae veniae virtute passionis Christi»<sup>138</sup>. A diferencia de esa penitencia exterior, que es transitoria<sup>139</sup>, la penitencia interior, en consonancia con la condición permanente de la *res et sacramentum*, debe durar toda la vida: «Interior quidem poenitentia est qua quis dolet de peccato commisso. Et talis poenitentia debet durare usque ad finem vitae. Semper enim debet homini displicere quod peccavit: si enim ei placeret peccasse, iam ex hoc ipso peccatum incurreret, et fructus veniae perderet»<sup>140</sup>.

Como se ve, la descripción de la *res et sacramentum* de la penitencia no puede confundirse con la mera virtud de la penitencia, que podría darse sin que sean sometidos los pecados a la *potestas clavium Ecclesiae*. La dimensión sacramental de esta penitencia interior permanente aparece clara, teniendo en cuenta que es la consecuencia ineludible del perdón recibido; de ahí que afirme Santo Tomás, con Hugo de S. Víctor, «quod Deus absolvens hominem a culpa et poena aeterna, ligat eum vinculo perpetuae detestationis peccati»<sup>141</sup>. Lo cual no debe confundirse con el error de algunas doctrinas antiguas que afirmaban que sólo cabría recibir una vez la penitencia, pues, a diferencia del bautismo, que «habet virtutem ex passione Christi sicut quaedam spiritualis regeneratio... Et ideo semel tantum debet homo baptizari. Sed poenitentia habet virtutem ex passione Christi sicut spiritualis medicatio, quae frequenter iterari potest»<sup>142</sup>.

No obstante, la penitencia interior, bien diferenciada de la satisfacción *secundum poenam taxatam*<sup>143</sup>, es claro que *praeservat a peccatis futuris*<sup>144</sup>, y puede decirse que la *res et sacramentum* de la peniten-

138. *Ibidem*, a. 8, ad 2.

139. «Poenitentia vero exterior est qua quis exteriora signa doloris ostendit, et verbotenus confitetur peccata sua sacerdoti absolventi, et iuxta eius arbitrium satisfacit. Et talis poenitentia non oportet quod duret usque in finem vitae, sed usque ad determinatum tempus, secundum mensuram peccati». *Ibidem*, c.

140. *Ibidem*.

141. *Suppl.*, q. 4, a. 1.

142. *S. Th.* 3, q. 84, a. 10, ad 5.

143. «Satisfactio attenditur secundum poenam taxatam, quae pro peccatis iniungi debet. Et ideo potest terminari, ut non oporteat ulterius satisfacere. Haec autem poena praecipue proporcionatur culpae ex parte conversionis, ex qua finitatem habet: sed dolor contritionis respondet culpae ex parte aversionis, ex qua habet quandam infinitatem. Et ita vera contritio semper debet manere. Nec est inconveniens si, remoto posteriori, manet prius». *Suppl.*, q. 4, a. 1, ad 5.

144. *S. Th.* 3, q. 84, a. 8, ad 1.

cia es una llamada divina a que «in vitae huius tempore status contritionis maneat quantum ad peccati detestationem... Quia enim homo poenam aeternam peccando meruit, et contra aeternum Deum peccavit, debet, poena aeterna in temporalem mutata, saltem dolor in *aeterno hominis*, idest statu huius vitae, manere»<sup>145</sup>.

Como puede verse, en el orden jurídico, la *res et sacramentum* de la penitencia, a pesar de que, por su profunda incidencia en el tiempo, ha sido calificada por Juan Pablo II como «estado que traza la componente más profunda de la peregrinación de todo hombre por la tierra *in statuta viatoris*»<sup>146</sup>, no tiene la relevancia configuradora de un oficio específico en la Iglesia, como hemos visto en otros sacramentos. Sin embargo, es evidente que este espíritu de penitencia, que ha de ser siempre fomentado en un buen gobierno de la Iglesia, es el componente básico de diferentes institutos canónicos que ahora no podemos analizar.

Para concluir este estudio, veamos qué alcance atribuye Santo Tomás a la *res et sacramentum* de la unción de los enfermos, cuya afinidad con la penitencia se establece así: «Extrema unctio comparatur ad poenitentiam sicut confirmatio ad baptismum: ita scilicet quod poenitentia est maioris necessitatis, sed extrema unctio est maioris perfectionis»<sup>147</sup>. En qué consista la perfección mayor de este sacramento, en comparación con la penitencia, lo expresa así el Aquinatense: «Hoc sacramentum immediate hominem ad gloriam disponit, cum exeuntibus a corpore detur»<sup>148</sup>. En relación con la finalidad propia de este sacramento, dice el Angélico que la *res et sacramentum* «non est character, sed quaedam interior devotio, quae est spiritalis unctio»<sup>149</sup>. No se ve, pues, que tenga este sacramento relevancia jurídica *in praesenti Ecclesia*, toda vez que «extrema unctio confertur ei qui exit de praesenti Ecclesia»<sup>150</sup>.